

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET

Kultur- og Fritidsudvalgets opgaver

København bliver i disse år hædret for verdens bedste by at bo og leve i. Det er der mange gode grunde til. En af de centrale årsager er byens rige og mangfoldige kultur- og fritidsliv, hvor Kultur- og Fritidsudvalgets område spiller en særlig vigtig rolle. Med Kultur- og Fritidspolitikken 2016-2019 har Kultur- og Fritidsudvalget sat en ambitiøs barre for, hvordan fremtidens kultur i København skal være.

Kultur- og Fritidsudvalgets opgaver spænder bredt og tæller næsten 100 forskellige enheder, med alt fra svømmehaller og havnebade, idrætsanlæg, kulturhuse og spillesteder, biblioteker, museer og arkiver, borgerservice og fra 2015 også turistinformation.

I Kultur- og Fritidspolitikken 2016-2019 er der 10 indsatsområder, der sætter retning for udviklingen af kultur- og fritidslivet i København de næste fire år. I det følgende præsenteres tre udvalgte indsatsområder.

Et af indsatsområderne i Kultur- og Fritidspolitikken er programmet "Styrk Borgerne", der blandt andet omhandler en større omlægning af biblioteksbetjeningen. Det indebærer et nyt bibliotekstilbud med fokus på betjening målrettet de københavnere, der sjældent eller aldrig benytter bibliotekerne, digitalisering samt en højere grad af inddragelse af borgerne. Sammen med længere åbningstid og borgerservice på flere biblioteker, betyder dette en øget tilgængelighed for borgerne. Borgere har eksempelvis fået adgang til kontaktcentret "Biblioteket Online", hvor bibliotekarer sidder klar ved telefon og mail for at besvare borgernes spørgsmål.

nye digitale muligheder skaber høje forventninger hos bor-

Kultur- og Fritidsudvalget ønsker med et andet indsatsområde at udvikle den digitalt tilgængelige by de næste år, da gerne om service tilpasset den enkeltes behov. Det betyder eksempelvis, at der indføres skærmservice på biblioteker, så borgerne kan få kontakt til en biblioteksmedarbejder i større udstrækning end tidligere samt opsætning af selvbetjent åbningstid på flere lokationer, så borgerne har adgang til institutionerne uden for bemandet åbningstid. I dag er der selvbetjent åbningstid på 39 lokationer.

Med et tredje indsatsområde i Kultur- og Fritidspolitikken vil Kultur- og Fritidsudvalget sikre, at København fortsat rummer et bredt og attraktivt foreningsliv og et alsidigt aftenskoletilbud til byens borgere. Forvaltningen arbejder på, at foreninger og aftenskoler i de kommende år flyttes til kommunale, optimerede lokaler. Ved at investere i optimering af de kommunale lokaler på bl.a. skoler og kulturhuse, får aftenskoler og foreninger lokaler, der matcher deres behov, samtidig med, at de daglige brugere også får gavn af kvalitetsløftet.

Kultur- og Fritidsudvalget har i disse år særlig fokus på selvbetjening. Det betyder også, at nogle steder er overgået til borger- og brugerdrift, eksempelvis på kommunens tennisbaner, så faciliteterne kan udnyttes bedre og brugerne får større indflydelse på driften.

I 2016 indføres brugerbetaling på idrætsfaciliteter for voksenforeninger, hvilket sikrer større ligestilling mellem voksenforeninger og selvorganiserede voksne.

Kultur- og Fritidsudvalgets samlede udgifter

Kultur- og Fritidsudvalgets budget er 2,3 mia. kr. i 2017, hvoraf 1,5 mia. kr. vedrører service.

Tabel 1. Kultur- og Fritidsudvalgets samlede udgifter

mio. kr. (løbende priser)	2017	2018	2019	2020
Serviceudgifter	1.460	1.437	1.421	1.425
Anlæg	330	23		
Overførsler mv.	558	566	565	573
I alt	2.348	2.026	1.986	1.998

Kultur- og Fritidsudvalgets udfordringer de kommende år

En væsentlig udfordring på kultur- og fritidsområdet er, at der er en befolkningstilvækst på op imod 10.000 københavnere årligt, mens servicerammen fastholdes. Det betyder, at der skal leveres service til flere borgere inden for den samme økonomiske ramme. Samtidig viser Kultur- og Fritidsforvaltningens brugerundersøgelser, at ressourcestærke borgere har et stort forbrug af kultur- og fritidstilbud. Da

flere veluddannede søger mod byen, ligger dette et yderligere pres på kommunens kultur- og fritidsfaciliteter.

For at implementere Kultur- og Fritidspolitikken og samtidig opfylde udvalgets måltal for effektiviseringer i 2017, samt imødekomme stigningen i antallet af brugere, arbejder Kultur- og Fritidsudvalget målrettet med Smarte Investeringer.

Det er også en udfordring for Kultur- og Fritidsudvalget, at forvaltningens kultur- og fritidsfaciliteter er stærkt nedslid-

te. Det vil derfor være nødvendigt, at faciliteterne genoprettes i de kommende år. Samtidig medfører fremvæksten af helt nye bydele, bl.a. i Nordhavn, Sydhavnen, Ørestad,

Nordøstamager mv., at der vil være behov for at etablere kultur- og fritidsinstitutioner i de nye bydele.

Ansatte i Kultur- og Fritidsudvalget

Tabel 3 nedenfor viser antallet af årsværk under Kultur- og Fritidsudvalget.

Tabel 3. Ansatte i Kultur- og Fritidsudvalget (antal årsværk)

	2015	2016	2017
Antal årsværk	1.488	1.374 ¹	1.374

¹ Data for antal årsværk i 2016 er fra marts 2016.